*QG*, §§ 31-32, ed. Dijs: Et attende quod cum Socrates secundum statum hominis est species, secundum eundem statum est in pluribus et materia multorum, non dico essentialiter, sed per indifferentiam, scilicet materia sui ipsius essentialiter, et Platonis et aliorum indiuiduorum hominis per indifferentiam; quia, cum unumquodque eorum secundum statum hominis sit materia sui ipsius essentialiter, et Socrates est materia eorundem, quia unum et idem est Socrates et alia indiuidua hominis secundum statum hominis. Item, Socrates secundum statum animalis est genus et materia omnium animalium; sui ipsius essentialiter, aliorum per indifferentiam, quia, sicut superius dictum est, cum unumquodque aliorum sit materia sui ipsius essentialiter, et Socrates est materia eorundem, cum Socrates et omnia illa sint unum et idem in eo quod sunt animal, idest indifferentes. Item, Socrates secundum statum substantie est genus omnium substantiarum; sui ipsius essentialiter, aliorum per indifferentiam.

Et hic diligenter attendendum est qualiter Socrates secundum statum hominis sit materia sui ipsius secundum statum Socratis. Non enim sic est in homine sicut in quibusdam aliis rebus que actualiter existunt ante susceptionem quarundam formarum, quibus postea susceptis fiunt ipsa materiata, sicut ipsum aes actualiter existit prius, et postea, susceptis quibusdam formis quas ipsum aes prius non habebat, redigitur in statuam. Non autem sic est in Socrate quod ipse prius esset homo actu quam Socrates, quia simul fuit homo et Socrates; sed per quandam similitudinem dicitur esse sui ipsius materia quia, sicut aes actualiter precessit formas illas quibus susceptis redigebatur in statuam, sic intelligitur quod illa essentia, priusquam simul fuit Socrates et homo, prius potuisset esse animal rationale mortale quam Socrates. Et, ut mihi uidetur, dum esset paternum semen, et habuerit habilitatem prius habendi formas hominis quam Socratis, has scilicet rationalitatem et mortalitatem quam socratitatem, que est forma Socratis. Vnde Socrates secundum statum hominis prior est seipso secundum<sup>468</sup> statum Socratis, idest dignior, sicut determinatum est; et eo destructo, secundum statum hominis non potest remanere Socrates. Esset quidem impossibile aliquam essentiam et hominem non esse et Socratem esse. Sed quamquam Socrates destrueretur secundum statum Socratis (idest quamquam socratitatem amitteret), tamen pateretur natura rei quod illa essentia animal rationale mortale remaneret.

6.1.2.2. *Opinione del magister W.* (§§ 33-35). Prima di presentare le critiche alla teoria dell'*indiuiduum*, ciascuna seguita da risposte, tre paragrafi molto interessanti riportano una dottrina precedente (*prius solebat dici*), interna alla stessa teoria (*in hac sententia*) e attribuita a “*magister W.*” (Guglielmo? Gualtiero? un altro maestro ancora?). La dottrina riguarda il modo in cui, accettando i presupposti della teoria

---

<sup>468</sup> Dijs, a mio avviso erroneamente, corregge in: *prior est seipso (<non> secundum statum Socratis)*.

dell'*indiuuum*, si debba interpretare la frase "Socrates est homo": la spiegazione che il *magister W.* forniva è criticata e si propone un modo diverso di intendere la frase.

*QG*, §§ 33-35, ed. Dijs: Item notandum est quod in hac sententia prius solebat dici, secundum magistrum W., quod in hac propositione: 'Socrates est homo', Socrates praedicatur de Socrate, et in hac: 'Plato est homo', Plato de Platone. Sed quia subicitur Socrates tamquam Socrates et illa essentia praedicatur secundum statum hominis, et sic de aliis, ideo dicitur unum praedicari de multis ac diuersis, quia omnia illa secundum statum hominis sunt unum, secundum statum indiuidualem uero diuersa.

Nobis autem uidetur quod in hac propositione 'Socrates est homo' non magis praedicatur Socrates secundum statum hominis de Socrate quam Plato uel aliquid aliorum secundum eundem statum; et illa uox quae est 'homo' non magis nos mittit ad unum quam ad alium. Tum quia, si hoc esset, scilicet quod 'Socrates est homo' semper praedicaret Socratem secundum statum hominis de Socrate, et hoc inde consequeretur, et uera esset consequentia: 'Si Socrates est homo, Socrates est Socrates', et haec: 'Si Socrates est homo, Socrates non est Plato'; et haec non esset uera: 'Si Socrates non est homo, Socrates non est Plato'; quia, si per 'Socrates est homo' praedicaretur status Socratis, per suam diuidentem, scilicet 'Socrates non est homo', remoueretur idem, scilicet Socrates secundum statum hominis, et nihil aliud. Quodsi hoc esset, Socrates essentia remota, numquam remoueretur Plato. Et item, 'Socrates non est homo', quae tantum remoueretur essentiam Socratis, non posset simpliciter conuerti hoc modo: 'Nullus homo est Socrates'. Si enim haec propositio 'Nullus homo est Socrates' remoueret Socratem ab omnibus indiuiduis aliis hominis secundum statum hominis, falsa esset consequentia. Non enim sequeretur quod, si essentia Socratis a se remoueretur, ideo remoueretur ab omnibus indiuiduis hominis. Item, si illa propositio 'Nullus homo est Socrates' ageret de solo Socrate et in subiecto et in praedicato, uera quidem esset consequentia, sed nimis abusiue acciperetur 'nullus' (quod est collectiuum multorum), agendo de solo Socrate.

Dicamus ergo, quod nobis melius uidetur, quod cum dicimus: 'Socrates est homo', nulla res hic praedicatur de Socrate, quia neque Socrates per se nec aliquod aliorum; nec tamen negamus quin Socrates praedicetur de Socrate, sed non significatur hoc per hanc propositionem 'Socrates est homo'; potius hoc uocabulum quod est 'homo' mittit nos aequaliter ad Socratem et ad ceteros; ad nullum tamen mittit per se. Et est sensus talis: Socrates est aliquis hominum. Sed secundum quod haec uox quae est 'homo' hic agit de indiuiduis tantum quae actu sunt, ideo determino actum agendi ipsius uocis, quia si acciperetur uox illa quae est 'homo' secundum propriam inuentionem, forsitan nec praedicaret ea tantum quae sunt, nec ea tantum quae non sunt, cum 'homo' generet intellectum de animali rationali mortali, aequaliter siue sit siue non sit. Sed haec alias.